
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                
PRIMAR 

 
 

DISPOZIŢIA NR. _66_/_21.02.2024_ 
privind convocarea Consiliului Local Văcăreni în şedinţă ordinară pentru data de 27.02.2024 

 
 
 

Viceprimar, Năstase George, de drept în exercițiul atribuțiilor legale de Primar al Comunei Văcăreni, 
Județul Tulcea în temeiul prevederilor art. 163, alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
  
 În temeiul art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (2), alin. (3), lit. a), art. 135, alin. (1), alin. (3), 
alin. (4) și ale art. 155, alin. (1), lit. b), alin. (3), lit. b), art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 
 
 
 
 

DISPUN 
 
 
 
 

 Art. 1 – Se convoacă Consiliul Local Văcăreni în şedinţă ordinară pentru ziua de marți, 27.02.2024, ora 
10.00, în Sala de şedinţe din incinta Primăriei Comunei Văcăreni. 
 

Art. 2 – Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa ce face parte integrantă din prezenta dispoziție.  
 

Art. 3 – Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituției Prefectului Județului Tulcea și va fi adusă la 
cunoștință publică. 

 
 
 

 
 
 

p PRIMAR, 
(în temeiul art. 163, alin. 1 

 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ) 
Viceprimar, 

George Năstase 
                                                                                                          

                                                                                                                 
                                    

Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                          Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                                 Ion Țopa 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TULCEA 
COMUNA VĂCĂRENI                                                                                                                                                                
PRIMAR 

 
Anexă la Dispoziția nr. ___/__________ 

 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 27.02.2024 

 
1.Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din data de 30.01.2024; 
2.Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 31.01.2024; 
3.Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din data de 05.02.2024; 
4.Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din data de 12.02.2024; 

 5.Proiect de hotărâre nr. 10/16.02.2024 pentru modificarea H.C.L. Văcăreni nr. 15/30.03.2023 privind 
implementarea proiectului ”Amenajare teren de sport, scoala generala Vacareni, judetul Tulcea” ( inițiator: 
Năstase George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-
Finanțe, Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 
 6.Proiect de hotărâre nr. 11/16.02.2024 pentru modificarea H.C.L. Văcăreni nr. 37/20.07.2017 privind 
implementarea proiectului ”Construire gradinita in comuna Vacareni, judetul Tulcea” (inițiator: Năstase George, 
Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de 
Cultură, Comisia Juridică; 

7.Proiect de hotărâre nr. 12/16.02.2024 pentru modificarea H.C.L. Văcăreni nr. 28/19.06.2017 privind 
implementarea proiectului ”Modernizare strazi in localitatea Vacareni, judetul Tulcea” ( inițiator: Năstase George, 
Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de 
Cultură, Comisia Juridică; 

8.Proiect de hotărâre nr. 13/19.02.2024 privind aprobarea dezmembrării imobilului cu numărul cadastral 
39574 situat în extravilan Sat Văcăreniu pentru care a fost deschisă cartea funciară nr. 39574 în urma finalizării 
lucrărilor de înregistrare sistematică prin Programul Național de Cadastru și Carte Funciară la nivelul Comunei 
Văcăreni (inițiator: Năstase George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de 
Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 

9.Proiect de hotărâre nr. 14/21.02.2024 pentru modificarea H.C.L. Văcăreni nr. 50/30.12.2022 privind 
aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 
general pentru obiectivul de investiții ”Modernizare drumuri in localitatea Vacareni, judetul Tulcea”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții ”Anghel Saligny, precum și a sumei reprezentând categoriile 
de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului” (inițiator: Năstase George, Viceprimarul 
Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, 
Comisia Juridică; 

10.Proiect de hotărâre nr. 15/21.02.2024 pentru modificarea H.C.L. Văcăreni nr. 41/31.07.2017 privind 
stabilirea salariului de bază pentru personalul plătit din fonduri publice din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului Comunei Văcăreni, Județul Tulcea (inițiator: Năstase George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu 
atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 

11.Proiect de hotărâre nr. 16/21.02.2024 pentru modificarea H.C.L. Văcăreni nr. 49/29.12.2023 privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale pe anul 2024 (inițiator: Năstase George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, 
cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 

12.Proiect de hotărâre nr. 17/21.02.2024 privind desemnarea reprezentantului legal al U.A.T. Comuna 
Văcăreni în cadrul ”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Infrastructurii de Deșeuri Menajere” Tulcea 
(inițiator: Năstase George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia 
Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 

13. Proiect de hotărâre nr. 18/21.02.2024 privind desemnarea reprezentantului legal al U.A.T. Comuna 
Văcăreni în cadrul ”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară – ITI Delta Dunării” Tulcea (inițiator: Năstase 
George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, 
Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 

14. Proiect de hotărâre nr. 19/21.02.2024 privind desemnarea reprezentantului legal al U.A.T. Comuna 
Văcăreni în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Dezvoltarea durabilă a serviciului de apă si 



canalizare din judetul Tulcea” (inițiator: Năstase George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) 
– se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 

15.Proiect de hotărâre nr. 20/21.02.2024 privind majorarea nivelului cotizației U.A.T. Comuna Văcăreni 
datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul Urbanism (inițiator: Năstase George, Viceprimarul 
Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, 
Comisia Juridică; 

16.Proiect de hotărâre nr. 21/21.02.2024 privind majorarea nivelului cotizației U.A.T. Comuna Văcăreni 
datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul Registrul Agricol (inițiator: Năstase George, Viceprimarul 
Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, 
Comisia Juridică; 

17.Proiect de hotărâre nr. 22/21.02.2024 privind majorarea nivelului cotizației U.A.T. Comuna Văcăreni 
datorate Filialei Tulcea a A.C.O.R. – Compartimentul Administrativ (inițiator: Năstase George, Viceprimarul 
Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, Comisia de Cultură, 
Comisia Juridică; 

18.Proiect de hotărâre nr. 23/21.02.2024 privind delegarea unui consilier local care să îndeplinească 
temporar atribuțiile de Viceprimar al Comunei Văcăreni în mod ocazional și excepțional (inițiator: Năstase 
George, Viceprimarul Comunei Văcăreni, cu atribuții de primar) – se avizează de Comisia Buget-Finanțe, 
Comisia de Cultură, Comisia Juridică; 
 19.Diverse. 
 
 

 
p PRIMAR, 

(în temeiul art. 163, alin. 1 
 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ) 

Viceprimar, 
George Năstase 

                                                                                                        
                                                                                                                 
                                                                                                              Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                          Secretar general Comuna Văcăreni, 
                                                                                                                                                 Ion Țopa 


